
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  274  DEL  03/05/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI COMODATO DI USO A TITOLO GRATUITO TRA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO EMILIANO 
PER UTILIZZO DI UN AUTOVEICOLO LAND ROVER TARGA ZA381PJ.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000.

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visti:
• l’art. 163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 

provvisorio;
• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi 

di  legge,  sono stati  approvati  i  provvedimenti  atti  a  garantire  la  funzionalità  dei 
servizi essenziali dell’Ente per l’esercizio 2017;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  250  del  06/12/2016  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l’esercizio 2017”, esecutivo ai sensi di legge, con cui si autorizzano 
gli  impegni  di  spesa  per  l'esercizio  2017  avendo  riferimento  alla  gestione  in 
dodicesimi limitatamente ai primi 6 mesi.

Richiamati:
• il Nuovo Regolamento di Contabilità della Provincia di Reggio Emilia;
• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti;
• l’art.1803 del Codice Civile;

Dato atto che:
• il  Parco Nazionale  dell'Appennino  Tosco  Emiliano,  con  sede  a  Sassalbo  di 

Fivizzano (MS), via Comunale 23, C.F. 020185020359, con lettera prot. 944 del 
23/03/2017, assunta agli atti  della Provincia con Prot. n.6980 del 27/03/2017, ha 
richiesto  in  comodato  d'uso  un  veicolo  già  utilizzato  dai  Vigili  Provinciali  ed 
attualmente dismesso in quanto non più necessario allo svolgimento delle attività 
istituzionali, per destinarlo all'effettuazione di attività di controllo e manutenzione del 
territorio del Parco;

• la Provincia di  Reggio Emilia,  in qualità di  membro della “Comunità del  Parco”,  
organo del Parco  Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano, condivide e promuove 
le attività del  suddetto Ente,  in quanto interessano l'alto crinale appenninico del 
territorio provinciale;

• la U.O. Provveditorato ed Espropri, in accordo con il comando dei Vigili Provinciali, 
ha individuato nel veicolo marca Land Rover, modello Defender, targa ZA381PJ, 
risultante eccedente rispetto alla necessaria dotazione di veicoli per lo svolgimento 

Determinazione N. 274 del 03/05/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dei compiti di competenza dei Vigili stessi, l'automezzo che può essere oggetto del 
comodato di cui sopra.

Visto lo schema di contratto di comodato d’uso a titolo gratuito del suddetto veicolo, che si 
allega al presente atto quale parte integrante dello stesso, con il quale, in particolare, si 
conviene che:

• il  comodante (Provincia di Reggio Emilia) concede in uso al  comodatario (Parco 
Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano) l’autoveicolo di cui sopra per un periodo 
di anni 10 dalla data di stipula del contratto di comodato;

• il  comodatario  utilizzerà  il  suddetto  a  supporto  delle  proprie  attività  istituzionali  
sostenendone le spese di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria;

• le spese relative alla tassa di proprietà, polizza RCA, revisioni ministeriali, facenti 
capo  al  comodante  in  quanto  proprietario  del  veicolo,  saranno  rimborsate  allo 
stesso dal comodatario previa certificazione della spesa effettivamente sostenuta.

Atteso che:
• il contratto di comodato sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata, 

soggetta a registrazione in caso d’uso;
• le spese sopra citate a carico del comodante riferibili all'esercizio 2017, delle quali  

sarà richiesto il rimborso al comodatario, sono le seguenti:
• tassa di proprietà (“bollo”) euro 244,87# già sostenuta;
• polizza RCA euro 271,24#, ancora da sostenere, riferibili alla Missione

01, Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 01100401003, 
sul Bilancio 2017  in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
595 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto nonché alla firma del contratto 
di  comodato  di  cui  sopra,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  contratto  di  comodato  d’uso  a  titolo  gratuito 
dell’autovettura marca Land Rover, modello Defender, targa ZA381PJ, allegato al 
presente atto quale parte integrante dello stesso, tra la Provincia di Reggio Emilia 
(comodante ) e il Parco Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano (comodatario);

2. di dare atto che:
• il  contratto  di  comodato  sarà stipulato in  forma di  scrittura privata  non  

autenticata, soggetta a registrazione in caso d’uso;

Determinazione N. 274 del 03/05/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• le spese relative alla tassa di proprietà, polizza RCA, revisioni ministeriali, 
facenti capo al comodante in quanto proprietario del veicolo, descritte in  
premessa,  saranno  rimborsate  allo  stesso  dal  comodatario  previa  
certificazione della spesa effettivamente sostenuta;

• le condizioni e le clausole disciplinanti il contratto di comodato in questione 
sono quelle contenute nello schema allegato;

3. di autorizzare la U.O. Provveditorato ed espropri, competente per la gestione del 
parco veicoli della Provincia, a compiere tutti gli atti necessari per la consegna al 
comodatario dell'autovettura di cui sopra.       

Determinazione N. 274 del 03/05/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 274 del 03/05/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



CONTRATTO DI COMODATO D’USO DI AUTOMOBILE 
 
 
 
Con la presente scrittura privata, da tenere e valere ai sensi di legge, fra: 
 
• PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, da qui in avanti chiamato COMODANTE, con sede in 
Reggio Emilia Corso Garibaldi 59, codice fiscale 00209290352 rappresentata in questa sede 
dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, mobilità Sostenibile, patrimonio ed Edilizia, Ing. 
Valerio Bussei nato a Reggio Emilia il 04/07/1962, C.F. BSSVLR62L04H223T, nominato con 
Decreto del Presidente della Provincia n.101 del 05/12/204, domiciliato, per la carica in 
Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, presso la sede legale della Provincia di Reggio Emilia; 
 

E 
 
• PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO-EMILIANO, da qui in avanti chiamato 
COMODATARIO, con sede in Sassalbo, via Comunale, 23, 54010 Sassalbo di Fivizzano (MS) 
codice fiscale 02018520359, rappresentata in questa sede dal Direttore Dott. Vignali 
Giuseppe, nato a Parma (PR) il 18/04/1961, C.F. VGNGPP61D18G337G, nominato con 
decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. DEC/114 del 
11 giugno 2015, domiciliato per la carica in Sassalbo (MS), via Comunale 23, presso la sede 
legale del Parco nazionale dell'Appennino tosco emiliano; 
 

PREMESSO CHE 
 

- la PROVINCIA DI REGGIO EMILIA possiede alcuni veicoli già utilizzati per lo svolgimento 
dell’attività istituzionale della Polizia Provinciale che, a causa della riduzione del 
personale, attualmente non sono più necessari e pertanto risultano non più operativi; 

- il PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO-EMILIANO necessita di un’autovettura per 
lo svolgimento di attività istituzionali legate all’effettuazione di attività di controllo e 
manutenzione del territorio del Parco; 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 
1. A far data dal giorno di sottoscrizione del presente atto, il comodante concede  in 

comodato gratuito per dieci anni alla parte comodataria, che accetta, l'autovettura per 
trasporto di persone Land Rover Defender targata ZA381PJ, di cui si allegano al presente 
contratto copia del libretto di circolazione e del C.D.P., affinché se ne serva, con la dovuta 
diligenza, per lo svolgimento della propria attività istituzionale e ne garantisca la custodia e 
l'ordinaria nonché la straordinaria manutenzione. Si dà atto che lo stato di conservazione 
di detto bene è proporzionata in rapporto all’età ed al chilometraggio del veicolo. 

 
2. Il comodante dichiara che le tasse di proprietà sono state regolarmente pagate e che sul 

veicolo oggetto del presente contratto non gravano ipoteche o non sono stati iscritti diritti 
di terzi. 

 
3. Il comodatario si obbliga a custodire ed a conservare il bene oggetto del presente 

contratto con la diligenza del buon padre di famiglia: egli può servirsi di detto bene 
unicamente per le proprie attività istituzionali.  

 
4. Tutte le spese derivanti dall’utilizzo della suddetta autovettura sono completamente a 

carico della parte comodataria, la quale si impegna a mantenerla nello stesso stato di 
conservazione in cui l’ha ricevuta.  La parte comodataria si impegna, altresì, a rimborsare 
alla parte comodante le spese annuali da quest’ultima sostenute per la tassa di proprietà e 

copia informatica per consultazione



per il contratto di assicurazione R.C.A. in quanto proprietario ai sensi di legge 
dell’autovettura; al fine della determinazione dell’importo delle suddette spese faranno 
fede i documenti quietanzati che la parte comodante rilascerà a quella comodataria a 
dimostrazione della certezza, dell’effettività e dell’inerenza della spesa. 

 
5. Comodante e comodatario potranno richiedere all’altra parte la conclusione anticipata del 

comodato prima del termine di scadenza previsto dal presente atto, mediante 
raccomandata A.R.. L'automezzo concesso in comodato dovrà essere restituito presso il 
domicilio del comodatario entro e non oltre 30 giorni dalla suddetta richiesta. Al momento 
della restituzione l’autovettura dovrà trovarsi nelle stesse condizioni di conservazione in 
cui ora si trova, fatto salvo il normale deperimento d'uso; il comodatario potrà essere 
chiamato a rispondere del deperimento che ecceda l’ordinario e che sia a lui imputabile 
per colpa o dolo. 

 
6. Il comodatario si impegna ed obbliga a mantenere indenne il comodante da qualsiasi 

responsabilità per i danni diretti ed indiretti a persone, animali e cose che potessero 
derivargli, durante il periodo di vigenza del comodato, da fatto doloso o colposo 
conseguente all’utilizzo dell’automezzo di cui al presente contratto. Parimenti si impegna 
ed obbliga a mantenere indenne il comodante da qualsiasi sanzione relativa a violazioni 
del codice della strada.  

 
7. Competente a decidere in ordine alle controversie derivanti dal presente contratto sarà 

esclusivamente il Foro di REGGIO EMILIA. 
 
8. Le spese inerenti al presente contratto saranno carico al comodatario. 
 
9. Per quanto non espressamente disposto dal presente contratto si rinvia alle norme di 

legge. 
 
 
Allegati: 

• Copia del libretto di circolazione 
• Copia del C.D.P. 

 
 
Reggio Emilia, __________________ 
 
         

 Firma COMODANTE         Firma COMODATARIO 
 
____________________________                  _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato in forma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 274 del 03/05/2017.

Reggio Emilia, lì 03/05/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


